第 1回 健康研究推進会議 議事概要

日 時：平成 20 年 8 月 26 日（火）15:00～15:09

場 所：都市センターホテル 「オリオン」

出席者：野田科学技術担当大臣、鈴木文部科学大臣、舛添厚生労働大臣、

    二階経済産業大臣、本庶総合科学技術会議議員、藤田内閣府政策統括

官、その他オブザーバー

野田大臣より第 1回健康研究推進会議の開催にあったって挨拶。

議題 1 「健康研究推進会議の開催について」（報告）

○藤田統括官より、資料 1 に基づき健康研究推進会議の開催について以下の

ポイントを報告。

・資源配分方針を受けて、本年 7 月 22 日に本会議を開催するとしたこと。

・関係 4府省と有識者で構成されていること。

・概算要求方針を策定するとともに、健康研究について、総合的な戦略を

策定すること。

議題 2 「平成 21 年度健康研究概算要求方針について」（決定）

○藤田統括官より、資料 2-1、2-2 に基づき以下のポイントを説明。

・概要のうち特に重要な点は、例えば、資料 2-2、2 ページの下段にて拠点

整備の考え方を示し、その実施に当たっての拠点化、重点化等の留意事

項を記載していること。

・我が国として 1 つの戦略に基づき、統一的かつ重点的な取組を進めてい

くこと。

・健康研究を推進するために早急に取り組むべき方策として、

①橋渡し研究・臨床研究の拠点や研究支援の強化、

②橋渡し研究・臨床研究に関する人材の確保、

③産業化に向けた具体的事業の推進、

④省庁間の新たな連携による事業の推進

などの 4つの柱を挙げていること。

・その他として、今後長期的に取り組むべき課題を含め検討を行い、健康

研究推進戦略（仮称）を策定すること。

○本方針案について、健康研究推進会議として全会一致で決定。

議題 3 「先端医療開発特区(スーパー特区)の応募課題の評価について」（決定）

○藤田統括官より、資料 3-1，3-2 に基づき以下のポイントを説明。

・評価委員会の設置については、

①評価委員会の委員長に関すること

②利害関係の考え方

③評価に当たって知り得た情報に対する留意事項

等について記載していること。

・評価方法に関する基本的な考え方については、

①書面による評価（1 次評価）、ヒアリングによる評価（2 次評価）を

行い、採択候補課題を決定すること

②詳細事項は、評価委員会が定めること

などについて記載していること。

・評価委員の選任に関しては現在、最終的な調整の段階のため、後日お諮

りすること。

○「先端医療開発特区評価委員会の設置（案）」及び、「先端医療開発特区の選

定に係る評価方法に関する基本的な考え方（案）」について、健康研究推進

会議として全会一致で決定。

議題 4 「先端医療開発特区（スーパー特区）の今後のスケジュールについて」

（報告）

○藤田統括官より、資料 4に基づき以下のポイントを報告。

・7月 25 日 公募開始

・8月に計 6回の公募説明会を開催（終了）

・9月 12 日 公募締切

・10 月第 4週を目処として採否を決定予定

その他

・次回の会議日程については、事務局より調整することとした。

以上